siam, utq; simili & ipsi ab inimicis afficeretur
exitio: illi quidē q̄ autores iniuria fuerint, hi q̄
patrocinatore legū per summū nefas opprimē
passi sint: quāvis enim molestè ferret talia, plus
tamē apud eos malebae præterita uirtutis memo-
ria, cui acceptā ferebant præsumē felicitatē: sed
indignationem eorū accēdit mulieris impietas,
nō ferētiū perimaciter amplexā sacra Parthi-
ca: factoq; cōcursu ad Asinæum uociferabātur
in Anilaum: dicentes oportere eū, si prius pa-
rum potuit quid uile sū dispiegere, nunc cerid
erratū corrigeret, priusquā id publica expiatur
pernicie: nam & cōnubiu illud nemini proba-
ri, ne parū cōueniens patrīs ritibus, et supersti-
tiosum nuaniū culiū quē mulier sibi permie-
rat, perirent ad Dei ueritatem. At ille
quāvis agnosceret peccatiū frateris allacriū sibi
ac suis magnū aliquod incommode, nichil tamen
germanitatis affectu facile ignoscet ac succum-
benti tam indomitis cupidinisbus. Sed cūm ma-
iores indies cōcursus ad eum & uociferationes
fierent, tandem super ea fratre admonuit, an-
teacta obiurgans, & iubens ne resipiscat in po-
sterū, mulieremq; domū ad cognatos ipsius re-
mittat. Nihil tamen hac admonitione effectum
est: quia mulier sentiens proprie se murmur esse
in populo, et uerita ne Aniloa propriet amore
sui duxiū aliquid accideret, ueneno Asinæum
sustulit, secura q̄ sub amatore indice impunē
aufer

auferret hoc facinus. Ceterum Anilcus ad se
 inū iam principatu redacto, cum exereitu fecit
 imperium in uicos Mithridatis niri apud Par-
 thos nobilissimis, qui in matrimonio habebat
 Ariabani filiā: cosq; magna preda abacta po-
 pularens est: nā & pecunia malia & mancipia
 reperit, pecoraq; & res alias quibus forense
 possum autiores fieri. Mithridates uero qui for-
 tē cum nō procul aberat, audita uicorū expu-
 gnatione, indignè ferēs uero se ab Anilco la-
 cessitū iniuria, habuitāq; lusibrio suā dignitatē
 iudicās, excita iuuenū manu, collectoq; equita-
 tu q̄ poruit maximo, obuiā profectus est confi-
 eturus cū Anilco: & cū ad uicū quendā ex-
 suis peruenisset, ibi quieuit: q̄ decreuisset postri
 die Iudeos aggredi, sabbato mīstante quod illis
 religioso otio colitur. Qua de re premonitus
 Anilcus à barbaro natione Syro alerius en-
 insdam uici incola, & inter cetera diligenter
 edictus quo loco Mithridates celebraturus es-
 set cū suis conniuū: iusso curare corpus milite,
 noctu cōtra hostes properauit, ut inopinos op-
 primerec. Quò delatus circa quartā uigiliā, par-
 tim sopitos occidit, partim aetonitos fuga coē-
 git salutē querere. Mithridatē etiā nūn capiū
 secū abduxit, nudū super asinū impositū, que a-
 pud Parthos grauissima habetur conuincia.
 Quē cū sic ad syluā quandā perduxisset, hor
 rancibus amicis ut illū interficeret, ipsi dixer-
 sum

sum usum est, negari occidendum virum genere
apud Parthos praecipuum, et honorium affinitate
regia: preteritas enim iniurias posse impetrare
venia: quanis enim offensus sit Mithridates,
habitur tam pro cõcessa incolumente gratia:
¶ si grauius in eum consulat, non quicquam regem
nisi magnis cadibus in Iudeos Babylone de-
genes vindicet: quibus parcendum esse proper
coniunctione sanguinis, et ut ad illos sibi pa-
reae refugiū, si qua clades accidat ut sunt bello
vicissitudines. Eam sententiam approbanit mul-
titudo cetera, atque ita Mithridates dimicaret:
qui domum reveritus, ab uxore exceptus est con-
nitio, ¶ regis gener post acceptas à Iudeis tot
tam insipnes iniurias, nunc capiunt etiam uitia eis
debere sustineret precariā. Aut igitur, inquit,
prištinā virtutē recipe, aut deos testor quibus
cura est regū dignitas, me tua cōditione nō usu-
ram postea. Ille parim nō ferens quotidianum
opprobriū, parim timēs mulieris clauī animū
ne diuoriū faceret, inuitus quidē, coegerit tamen
quamas potuit copias, indignū seipse vita exi-
stans, si homo Parthus Iudeis victoriā cede-
ret. Anileus nero ubi cognouit aduenire illū
cū ualido exercitu, turpe ducens cōtinere se in-
tra paluſtria, et sperans fortunā contra hostes
priori similitate, frēcūsq; milite iam assueto uincere,
et ipse cōtra eduxit copias: cui praece-
ratos mules cum eisā prada cupidine se adiun-
cerant,

xerant, rati profugandum hostē quam primates
 in conspectū uenerit. Progressos autē meridiano
 ēpore per regionē in aquosam ad non agmina sta-
 dia Mishridates adoritur, et in eis siti laboreq;
 itineris adeo fessos ut arma agrē sustineret, ipse
 recētibus uiribus: cōfessimq; in fugā uersis tan-
 ta cedes secuta est, ut mulea uirorum millia cade-
 rent. Anilaus autē stipatus globo iuxtenū effu-
 siōnē fuga se in quandā syluā recepit, relucta
 Mishridati letissima uictoria. Verū ad Anileum
 breui confluxit magna multitudine perdi-
 torum hominū, qui licenciatā pluris quam pro-
 priam salutē faceret: itaq; deirimentū quod ac-
 ceperat in prælio, suppletū est dñe taxae nume-
 ro: neq; enim cōserendi erant cū his qui ecclide-
 rant, eo q̄ essent rudes militie. Duxit tamē eos
 contra Babyloniorū castellū lateq; uastabat o-
 mnia. Tum Babylonū reliquiq; hostes miserūt
 Neerdam ad Iudeos qui Anilaum deposceret
 ad suppliciū. Quod cum non impetrarent, neq;
 enim illis integrum erat hominē dedere, ad pa-
 cem eos invitauerūt: quibus tractationē de con-
 ditionibus pacis admittensibus, missi sunt tam
 ab illis quam à Babylonīs legati ad Anileū.
 Tum Babylonū perlustrato diligenter loco in
 quo se ille cōtinebat, clam noctu irruente in so-
 pitos et grauatos crapula, et impunē quotquot
 adepti sunt interficiunt, et ipsum Anileum
 inter cæceros. Tum uero hoc metu exoneratus
 Babylō

Babylonis populus, qui antehac non ausus erat
qdū effundere in nostros homines, cū quibus il-
li propter diuersos ritus perpetuū est dissidium,
nunc his nunc illis prevalentibus: sublato in-
quā Anilei sodalicio, in Iudeos undiq; coor-
tus est. Itaq; non ferentes eorū uoluntātē, & sen-
tientes se ad configendū impares, nolentes cum
eis habitare amplius, migrarunt Selenciam ur-
bem eius regionis praecipuā, à Selenco Nicano-
re olim cōditam: hac comune est Macedonium,
Gracorū, & Syrorum domiciliū. Eò postquam
confugerunt Iudei, per quinquenium nulla af-
fecti sunt iniuria: sexto autem anno peſle apud
Babylonē grāffante, denuo inde migrarum est,
quā multitudinē excipiente Selencia, sequens
est Iudeos maior calamitas ex huiusmodi cau-
sa. In hac urbe semper Graci male cum Syria
cōuenit, Gracorū tamen factione preponderan-
te: quò postquā à Iudeis migratū est, eorū fau-
re cōditio Syrorum cepit esse potior, ancta virie
bellicosis, & periculorum contēptoribus: quare
Graci succumbentes, & uidentes se non posse
recuperare dignitatē priſlinā manēte Iudaorū
& Syrorū consensu, suos quisq; familiares Sy-
ros appellauerunt de pace & amicitia. id quod
facile imperatū est: nam cū utrinq; primatis
bus cōmissum esset negotiū, secuta est reconciliatio,
quā ita demūratā fore placuit, si uiri q;
Iudeos cōmunitib; prosequerentur odīs: eosq; ex

improuiso aggredi, occiderunt supra quinquaginta uirorum millia: nec ullus euasit, nisi si quicque amici aut uicini seruauit misericordia. Hi deinde secesserunt Ctesiphonem urbem Graecanicam uicinam Seleuciam, ubi quotannis rex hibernare est solitus, habens ibi maiorem supellestilis partem repositam: ibique sedes fixerunt, tunc se ratum regiae maiestatis reverentia. Caterum Babyloniorum ac Seleucensium terror omnes eius traetus Iudeos peruagatus est: quando quicquid erat Syrorum in illis regionibus, cum Seleucensibus conspirauit in eorum perniciem: quo factum est, ut plerique Neerdam et Nisibim se recepirent, securitatem suam reponentes in earum munitionibus, que alioquin etiam habitantur a uiris bellicosissimis. Atque ita se tunc habuerunt res Iudeorum per Babyloniam.

F. L. I O S E P H I A N- T I Q U I T A T U M I U D A I C A- R U M LIBER XIX.

Quomodo Caius à Chærea exsus est. CAP. I.

AIVS porro non in solos Iudeos Hierosolymis et in uicinis regionibus degentes debacchatus est, sed terra marique quam late Romanum patet imperium, quod majoribus repluit calamitatibus, quamquam unquam uicerum monumentis sunt proditi.

dina. Sed maximè Roma ipsa eius faciūt exper-
ta est, nihilo hac parte meliori conditione quam
urbes eae et præsertim senatores ac patricij, ea
teraq; nobilitas: innumerisq; iniurijs vexabam-
ent qui vocantur equites, opibus ex dignitate
senatoribus proximi, ut pote ex quorum ordine
senatorū habeatur delectus: hi enim ignominis
afficiebantur ex exiliis cedibusq; ex confisca-
tionibus, qua tū ferè cadis accedebant premiū.
Se vero pro deo grecbar, non contentus huma-
nis honoribus colit à subditis, ex Capitoliū fre-
quens templorum omniū in urbe celeberria-
num. Iouem citius præsidem appellatione fratris
salutare ausus est. Alijs quoq; operibus suam
declarabat insaniam, quando à Puteolis urbe
Campania ad Misenū alterū maritimū oppidū
grauatus triremi trajcere, ex alicui ad suam
dominationē pertinere existimās, si à mari ea-
dem que à terra obsequia exigebat, ab uno pro-
montorio ad alterum ponte iuncto medio sinus
spatio, curru ulro ciroq; uectatus est: id enip-
demū iter dignum esse maiestate sui numinis.
Templū etiā Græcanicorū nullum inspoliatū
reliquit. Ex omnes insignis artificij tabulas atq;
statuas edicto ad se cōportari imperauit, quic-
quid ubiq; terrarū pulchri esset, in pulcherrimo
loco, hoc est, Romana urbe spectari debere
dicitans. His spolijs paluum suum ex horos
exornauit, aliosq; suos successus per Italiam. Ad

hac Iouē qui à loco in quo uniuersis Gracis colitur : cognominatur Olympius , opus Phidia Atheniensis statuarij , ausus est imbere in Urbē transferri : quod tame factū non est , architectus apud Memnonium Regulum , cui demandarunt erat hoc negotiū , negantibus loco moneri posse illasum simulacrū . Et absq; nicio . Tame etiā prodigijs fidem exceedentibus Memnoniū uetiū , distulisse imperata facere : qua ipse inservit excusancibus cessationē suā literis : cumq; capite luendum esset neglectū mandatū , interitem Cāj hominem exemuit periculo . Eò deniq; infania prouelitus est , ut natā sibi filiā in Capitoliu delacem , in simulaciū genua deponeret , quasi cōmunem sibi cū Ioue prolem , in medio se relinquare dicens iudiciū , utro maiore parente sit genita : ainq; hac agene tolerabant tamē homines . Permisit etiam seruis licentia defrēdi suos dominos qualicunq; criminē : qd eò granus erat , quia ex ipsis Cesārie autoritate , Et in eius gratiam ḡrebantur omnia : adeo ut Claudium ausus fuīt Pollux mancipiū ipsius reum facere : Et Caius sustinuit inter indices audire patruum dicentiē causam capitiis , sperās sumptuorum se de illo supplicium : quod tamen ei non licuit . Itaq; cū totum sua ditionis orbē repleset sycophantijs , Et seruos erexit contra dominos , passim illi tendebantur insidia , altos ira stimulante ad vindictam acceperat iniuria , alijs ipsius

ipſius cede imminenſe ſibi perniiciem prece-
re uolentibus. Certè ius publicū, niſi illo ſubla-
to, ſalvū manere nō potuit, praciupē noſtra gēs
iis cede crepta eſt ex ipſis interiuſ ſancibus:
quapropter libet mihi accurate denarrare totū
negotium, uel ideo ut argumentū ſu diuina po-
tentia, quod & in aduersis foletur homines, et
modestia fortunatos admoneat, ne opinione
diuturna felicitatis falſi, neglecta uirtute in
perpetua corruiant uiferiam. Tres in illius necē
conſpirationes facta ſunt, quarum ſingula au-
tores habebant uiros foriſſimos: nā Semilius
Regulus à Corduba Hispania ciuitate oriundus
manum coniuratorū circa ſe habebat, quorum
opera illū tolleret: alearius Caiſius Charea tri-
bunus erat caput: Annius quoq; Minucianus
non paucos ad opprimendum tyrañū conci-
uerat. His Caius iniuius erat, Regulo quidem q̄
is natura omnem iniquitatem oderat: erat enim
magnanimus, & liberali ingenio preditus, ita
ne non diſſimuleret ſua coſilia: que cum multis
coſunicauit, uel amicis, uel alioqui uiris ſtre-
nuiſ. Minucianus uero parim Lepidum ulci-
ſcendi cupidine, quē illi amicifimum & ciuem
cum primis egregium Cainū occiderat: parim
meu, q̄ uideret eius odia ſemper eſſe exofis ca-
pitaba, decreuī illū ferro inuadere. Charea non
ferebat exprobratam ſibi à Caio molliciem, &
alioqui quotidiana pericula quibus propter fa-

miliaritatem eius erat exposens, opimè se pra-
tabat nece ipsius evasuru. Commune autem o-
mnium illorum erat propositi, superbe ac im-
potenci eius dominationi finem imponere: spes
enim erat, successus negotiū, & re bene gestā
seruandam opt sua rem publicā, tuis saluti ho-
neſtuarū esse uel uitam impendere. Sed Charea
fuit feruencior caeris, cum cupiditate parandi
sibi clari nominis, tum q̄ propter tribunatum
faciliorem accessum habebat ad perpetranda
facinus. Interim Circenses ludi agebantur, qui-
bus impendio delectauerit Romanus populus. &
alacriter in circum concurrens, quicquid desi-
derat ab imperatoribus flagitat, & illi postu-
latis eius perlibenter indulgent, tum quoq; con-
cessione magna rogabane, ut tributorū ac ne-
ligalium relenaret onera. Ille non ferens eoru
noctiferationes, dimissis militibus inbet clam-
atores illos paſsim correpos duci ad supplicium:
multiq; hoc pacto capite plexi sunt: idq; tulie
populus. & cessavit à clamoribus, exemplo do-
ctus maiorem vita rationē habēdam quam pe-
cunia, quod niderent pro imposturo eius stu-
dio maleis repraesentacionum interitum. Hac m-
gis etiam Charea incitauerunt ad aggredien-
dum facinus, & compescendam immanē Caū
ferociam. Et sape quidem epulantes inua-
dere decreuerat, certis tamen rationibus id
dis uis: non quod dubius esset propositi, sed
quia

quia captabatur occasio cōmodior, ne non irriso
conatus rem ad effectū deducerer. Iam autē non
modicum tēpui exegere in prætoriana militia:
eum uero exactionibus præpositus, & debitis in
fiscum redigendis, quorū quadam dilatatione fo-
burionis conduplicata fuerant: dum in exigendo
tertiū tempus, & afflictæ forense hominū miser-
catione exsequitur mandata negligenter, con-
cinit in se iram Casaris, non sine probro effemina-
tari ac segnis animis: nec hoc contentus, quosies
ille redeuntibus nictibus signū à se petere, sumi
nūcum aliquod & probrosum dñbat nocibu-
lum: atq; hac faciebat, cūm ipsum non pudore
in quib[us]dā à se institutis sacris uel amicis mu-
licebri, cincinnisq; & alio ornati quo sexum
menirentur. Et post hac andebat exprobrare
Charea surpitudinē: qui & quōdies talia signa
acciperet ferebat indignissimē, & magis etiam
cūm ridetur tradens ea militibus, essetq; cere-
vis tribunis ludibrio: nam allætro eo signum à
Casare, predicebant fore ut afferret tale aliquod
ludicrum: quapropter ausus est sibi aliquot ascen-
dere, iuſtam ira causam præferens. In his erat
Popedius uir ordinis senatorij, omnibus ferè
perfusus honoribus, alioquin Epicureus &
eum sc̄ltator orij: hunc detulerat inimicus eius
Timidius, & in Caium iecisset cōnitia: & testem
adhibebat Quintilium mīmā, propter formam
adamasam cūm alijs multis cum Popedio: que-

cum nollet amatorē suum falso, ne erat, testimoniū
 granare in causa capitū. Timidus urgebat
 tormentis eam subīci. Tum Caius exasperatus
 Charea iubet sine mora torquere Quintilium,
 ideo posissimū ei solitus cedes & quæstiones in-
 jungere, & putaret hac execrū inclemensius,
 quo mollicia notam effugeret. Quintilia porrò
 cum torquenda diceretur, consciorū cuiusdam
 obiter pedē calcavit, innuens ut bono esset ani-
 mo, nēne ad tormenta ipsius expauesceret: se
 enim ea perlaurā obfirmato animo: itaq; cru-
 deliter eam examinanit Charea, non sponse, sed
 necessitate coactus. Cumq; illa perduraret, da-
 xit eam in Caī conspectum, affectam modis mō-
 serabilibus. Cuius miseratione indignè lacerata
 imperator nonnihil flexus, Popedium absoluīt,
 & pecunīs solatus est mulieris, calamitatem
 quā fortiter aquē ac feliciter toleraverat. Id ne-
 rō indignissimē tulit Charea, sic traduci pueris
 suam sauitiam, quasi tam immodicam, ut ipsum
 Caīum remediuī eius adhibere oporteat: quam-
 obrem sic Clemencem & Papinum alloquitur,
 quorum hic & ipse tribunus erat, ille praefectus
 urbanarū cohoretum: Nos quidem Clemens in-
 suendo imperatore nunquam officio nostro de-
 fuisse: nam nostra opera & industria conser-
 vatorum alijs necati sunt, alijs tormentis iniūciis
 lacerati, ut ipsi nisi sine miserabiles. Sed haccine
 sunt nostra mollicia munia? Taceunt ad hac Cle-
 men̄c,

mente, sed nulius rubore pudorem fatigare ministrorum calium, ceterum uerbis non aucto sugillare insaniam Casaris. Charea iam confidens commemorare coepit calamitates urbis et imperij. Harum, inquit, causa uulgi sermonibus in Caium referuntur: sed si rei disquiratur ueritas, ego me Clemens, et hic Papinius, et ante nos in Romanis, immo roti humano generi horum malorum causa sumus, qui mandata eius exsequimur: et cum finem impovere possumus eius uum in cines eum in reliquos subditos debacchariobus, per tam feda ministeria facti sumus ex multisib[us] satellitis ac carnisfices, non pro libertate Romanoru[m] aut imperio gestantes arma, sed pro eius incoluntate qui eorum tam animos quam corpora in servitutem redigit, contaminantesque nos quo idie cruento cesoru[m] et atrocissimis questionibus, donec ipsius iussu ab alijs pari modo tractabimus: non enim hoc modo chariores ei reddimur, sed suspectiores potius: et alioqui assuetus cadibus, quas libidine moderatur, non in dicio, ne quaquam conquiesceret prius quam nos quoq[ue] ceteris adiiciat: nimbo non iam destinatos exitio, nisi maiure prospicimus et communis libertati, et nostrismeti periculis. Clemens autem eis approbarer Charea sententiam, tacere tam[en] eum insit, ne sparsis in plures his sermonibus, et euulgo ante effectum consilio, raperenteur ad supplicium, expectandam esse opabilem occa-

sionem, forenito alicunde offerendam: sibi quidem ob ingravescenē iam statim non satis esse animos, et habere se tuiora confilia: nam honestiora ne cogitari quidem posse. His dictis Clemens domum se recepit, secum agitans que audierat, queq; ipse dixerat. Chereas autem non nihil temere incipiens, ad Cornelium Sabinum et ipsum tribunū properat, quem virum quod non contemendum nosset libertatisq; amatores axium, et ferencim agre praesente statum Republica, expediuum aliquid ab eo expectans consilium, decrevit ei rem proponere, sollicitus etiam ne per Clementē res prodiceretur, et omnem morem periculosam existimans in tanto negotio: hunc postquam libeneer id accipere intellexit, ut qui iam ante pari modo animatus, ideo tamen haec tenus filuerat, quod cum nemine anderet communicare suam sententiam: hunc uero opem etiam polliceri non modo silentium, magis etiam confirmatus est in proposito. Itaq; rati non amplius cunctandum, ambo ad Minutianum se conferunt, magnitudine animi ipsis similes. Et eodem accessum uirutis studio, Caio uero suspectum prope necem Lepidi, hominis Miniano coniunctissimi, et insuper comuni obnoxii periculo: omnibus enim honoratis Caius erat terribilis, præ caseris in tales senire solitus: et iam ante significationem aliquam iner se dederant, que cum agebantur iniquo se ferre animo:

animo : quamvis enim meus periculi non sine-
ret eos manifestè proferre odiū quo Cæsum pro-
sequerentur, tamē occulus quidam eius rei sen-
sus mutuam inter illos benevolentiam concilia-
nerat. Et quoniam Minutianus dignitate pre-
stebat, homo cum primis ciuiū nobilis, omnemq;
laudem meritus, soliti etiam anteā plurimū illi-
deferre, in eo quoq; congressu postulabane ut
ipse initium sermonū faceret. Ille roganit Che-
ream, quōdnam signū ea die ab imperatore ac-
cepisset : nulgam enim iam er. u per urbem, quo-
modo ei solere dandis signis illudere. Ibi Che-
rea cupide arrepta occasione, fatusq; Minu-
tiani fide, At tu mihi, inquit, liberaū ē signum
da, cui gratias habeo, quòd me ulro properan-
tem excitas : neq; mihi ampliori adhortatione
opus est, si quidē tibi quoq; idem placere video.
¶ priusquam cōueniremus iam antē consensi-
mus : gladius hic, quo accinctus sum, ambobus
sufficiet : quare age aggrediamur opus te amo-
re, euidem uolens ac libens sequar quocunq;
inseris, adiuuus tua prudentia: nec te debet tar-
dare ferri inopia, dum animus tanto facinore
dignus superest, à quo etiam ferrum soleat effica-
ciam sumere. Ipse certè totus feror, in hoc nego-
tium, securus quid mihi pōst enierat: quādoqui-
dē nec liber nec natus de me primitum dispicere
in publica seruitute patrie, sublatis legibus, &
omnibus imminentē à Caio pernicie: & dignus
sum

suum opinor uel te indice cui credatur hoc ministerium, quando et tibi eadem probari video. Tum Minucianus sic animatum sentiens, complexus hominē collaudarum horarum est ut pergeret, appræcatus ne superi consilii eius ratos habeant: atq; ita mutuum confirmati dixerūt abeunt. Ferūt hoc consilium quodā omīne fuisse firmatū. Nam ingrediente curiam Cherea, uox eiusdem ē turba audita est, inbens eum, dīs iunaneib; deſtinata perficere: et primō ſuspiciens est rem ab aliquo ē coniuratis proditam: deinde in cellexis incitari ſe aut à quopiam cōſcio, aut noce Dei, cui cura ſunt res mortaliū: iamq; mulci particeps inſidiarum armati aderant et ſenatores et equites, ſimulq; milium quoq; erant conſciū: nemo enim erat qui non puearet necem Caij pertinere ad ſalutē publicā. et ideo pro ſe quisq; dabans operā ne quis in hoc faciōre cateris uirtute cederet, cunctis tam uerbis quam opere in exiūm tyraanni conſpiranteib;. Nam et Callistus hi ſe adiuuit Caij libertus, qui unus plurimum apud eum poterat, ſocim quodammodo tyranidis. et formidauit omnibus, abundansq; pecuniaſ quas ex munerū corrupcioſe parauerat: nebatq; immodicē hac potencia. ſuceptū nihilominus habens principem, cuius ingenium uora implacabile, et in ſenatū deſtinatus perīnax. Ipsi autem inter alias periculi causas hec erat non poſtrema, quod effe pecunia

pecuniosus nimium : quare ad Claudiū clam
desciscēbat, colens eum quod speraret successu-
rum in imperiū, & iam ium obsequijs captans
eius grāiam, quō tandem apud illum quoq; esset
in pretio. nam & iactauit apud eum, iussu se,
ut ueneno ipsum tolleret, & hancenū semper
commentū differēdi causas innumerāas. Videatur
autem mihi hoc finxiſſe in grāiam Claudij : nec
enim ille si patruum necare uoluisset, tulisset ex-
cōfationes Callistī : & liberto cessanti imperata
facere mox repräsentatū fuisset meritum pre-
mīum. Claudiū tamē qui diuino quodā fauore
Caij furorem evasit, grāiam Callisto persuasus
habuit pro nunquā accepto beneficio. Ceteram
Charea conatus differebātur indies consiorum
quorundam segnicie : nam ipse iniurias cuncta-
batur, omne tēpus parrando huic facinori oppor-
tuum indicans : etenim aggrediendi ascenden-
tem in Capitolum ad mactandas profilia salute
uictimas sape dabatur occasio : uel precipitandi
in forū ē fastigio basilica, numeros inde aureos
& argenteos spargentē populo : uel opprimendi
celebrantem arcana sacra, qua ipse instaurauit
nam ipse Caius incanus erat propter securita-
tem, licet uersaretur inter continuē preparatos
ad insidias. Itaq; inter suos iactabat Charea, si
putarent illum à dys fernari, sibi uni & ani-
mum esse & facultatem, uel absq; ferro confi-
ciendi hominem : adeò infensus erat coniuratis,
etimē.

timens ne elaberetur occasio. At illi videbant
quidem eum pro communī libertate sollicitum,
postulabant tamen paulisper differri negotium,
ne si parum succederet, turbaretur tota civitas,
et factis inquisitionibus pracluderetur uiris
fortibus ad opprimendum tyrannum adiem:
satius igitur esse dum ludi aguntur in palatio
adoriri facinus: hi celebrantur in honorem Ce-
saris, qui primus dominationem à populo in se
transluit: et exstructa ante regiam scena, con-
ueniunt cōspectatū Romanorū nobiles unā cum
uxoribus ac liberis, presente etiam principe: ibi
conclusis tam muleis milibus intra modicū spa-
tium, conatū facile successurum, non ualentibus
etiam si uelint succurrere protectoribus dome-
sticis. Assensu Charea, decretumq; est primo
ludorū die rem aggredi; sed plus fortuna potuit
quam consilium, ita ut uix tertio statuta perege-
rint, qui fuit ludorū dies ultimus: cum Charea
socijs cōuocatus, & tultū, inquis, elapsum est tem-
poris, quod nobis segniciem exprobrat in hone-
stus consilijs, qua uerendū est ne prodita in nihilum
recidat, et Caius exasperatus magis etiam
seuiat. An non uideis quod ad hunc modum
nihil aliud sit quam libertatis detrimenntum, et
tyrānidis accessio? cum debeamus nobis primū
securitatem parare, deinde alijs perpetuam felici-
tatem, unde ad nos et gloria maxima reditura
sit. Illis uero tam honesto proposito non contra-
dicem.

dicentibus, cunctis tamen adhuc, ex per stuporem silentibus: Quid, inquit, boni viri, differimus? an nesciis hunc esse spectaculorum diem ultimum, post que peracta Caium esse nauigaturum? Decreuit enim nauigare Alexandriam Aegypti uisende gratia: pulchrum uero fuerit, si emitamus e manibus hoc propodium hominis, terra mariq; triumphorum de Romano-rum ignavia. An non ignominiosum sit, nos Aegyptio cuiquam libertatem oppressam non ferenti hanc gloriam eedere: ego certe delibera-tiones uestras no[n] expectabo amplius, sed pericu-lum faciam hodie, ita ut fori virum decet, quic-quid fors ferat libertius perpessiorus, quam ut me uiuo aliis laude tyrannicide occupet. His dictis & scipsum accendit, ex ceteris animu[m] addidit, ut omnes sine dilatione rem aggredi experent: moxq; palatium armatus gladio petiunt, quod ius-mos sit accinclus tribunos signu[m] ab imperatore petere: ex fori ea die uices petendi ad ipsum re-dierant. Et iam confluebat multitudo ad pala-tium, magno tumultu se inuicem protrudendo, dum quisq; locu[m] spectandi praecipere nititur, magna uoluptate hac concione spectante Caio: quod nec senatoribus assignata essent loca, nec equiti-bus, sed promiscue sedebant viri cum mulcri-bus, ex ferui confusi cum ingenuis. Progressus deinde imperator rem diuinam fecit Augu-sto Cesari, ad cuius eum honorem ludi celebra-bantur: